
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea calcula toare, imprimante, periferice/ accesorii

prin procedura de achizi{ie licita{ie deschisl
cu licita{ie electronic[, pas minim 1o r3 runde

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Agenlia Nalionald pentru Siguran}a Alimentelor
2. IDNO: 1013601000082

3. Adresa: mun.Chiqindu, str. Kogdlniceanu, 63

4. Num i ru I d e telefo n I fax: 022-26 - 46 - 48 I 022-29 - 47 -3 0

5. Adresa de e-mail qi de internet a autorit[{ii contractante: *t'it04g*sq.gpt,.fid
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante ;i obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate central5 de achizi(ie sau cI achizi(ia implicl o

altl forml de achizi{ie comun[): autoritate public6,

8. Cumpiritorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, sd

participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor bunuri
/servicii/lucriri:

Nr
rJlo

Cod CPV

Denumirea
bunurilor/ser
viciilor/lucrir
ilor solicitate

Unita
tea de
misu
rI

Canti
tatea

Specificarea tehnicl deplinl
solicitatl, Standarde de referin{I

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

LOl UL 1 Catculatoare

I 302 I 3300-8 Calculatoare buc 41

B RAND NAME recunoscut international
Form Factor: Small Form Factor (SFF)
Processor: minim Intel@ CorerM i3-9300 (4
Cores/8MB/4T 13.1 GHz to 43GHzl 65W), sau

echivalent. Chipset: min. Intel@ H370 Chipset
sau echivalent RAM: Min IX4GB DDR4
2666MHz UDIMM HDD: Min M2128G8
PCle NVMe Solid State Drive Video: Integrat
LAN: Gigabit Ethernet External ports and
connectors: Min. Front: 2 x USB 2.0; 2 x USB
3.1 Gen l ; 1 x Universal Audio Jack Min.
Rear:2 x USB 2,0;2x USB 3.1 Gen 1; 1x
RJ45; 1 x DisplayPort 1.2;1x HDMI 1.4; I x
Line out for headphones or speakers;
Keyboard: Eng//Rus Standard acelaqi
producdtor ca Ei blocul debaza, USB, black.
Mouse: Optical Wheel Mouse, acelaqi
producdtor ca Ei blocul de bazd, USB, black
OS: Windows Professional 10, ENG, 64-bit,
preinstalat Ceftitlcates: EPEAT registered,
ENERGY STAR, TCO Certified, EU
Declaration of Conformity. Power:
Max.200W up to 85% efficient Power Supply
Warranty: Min.36 luni. Monitor 22" (acelaqi
producdtor ca Ei PC) Viewable image size
Diagonal: Min2l.5" Pixel pitch: Max. 0.248x
0.248 mm Viewing angle: (vertical /
horizontal) 160" I 170" (typical) Brightness:
250 cdlm2 (typical) Contrast ratio:
1000:l(typical) Ports: I x HDMI 1.4, 1 x
VGA Resolution: 1920 x 1080 at 60Hz
Response Time: Max. 5 ms typical (black to

658 000,00

I din4



white) Aspect Ratio: (16:9) Display screen
coating: Antiglare with hard-coating 3H Color
depth: 16.7 million colors Power
consumption: Normal Operation: max. 18

W(Typical); Standards: TCO Certified; RoHS
Compliant; EU Declaration of Conformity
Prezentarea obligatorie a Autorizatiei de la
producator(MAF). Garantie: Min. 36 luni.

LO UL 2 tmprimante

I 30200000- l Imprimante buc l8

hnprimanta BRAND NAME recunoscut
international Functions: Print, Copy, Scan
Print Speed: Up to 40 pprn black
Recommended Monthly Page Volume: 4000
pages Duty Cycle: Up to 80,000 pages Energy
Efficiency Compliance: ENERGY STAR
Scan Resolution: Up to 1200 x 1200 dpi
Memory: min.5 1 2MB Network: Built-in
Gigabit Ethernet Standard Connectivity: 1 Hi-
Speed USB 2.0; I Host USB; I Gigabit
Ethernet I 0/1 00/1000T Automatic two-sided
printing: da Warranty: Min. 36 luni

144 00,00

LOltUL 3 Periferice/ Accesorii

I
30200000- r

Tastaturd cu fir buc 46
Interface: U SB compatible,Key Life :

10,000,000 key strokes (excludes number lock
key),Key type:low profi le

50 000,00

2 30200000- 1 Mouse cu fir buc 80 Mouse cu fir

., 30200000- 1 Mouse ftrd fir buc 8

Connection Type:2.4 Ghz wireless, Wireless
range: l0 m, Battery: I x AA, Battery life: I
year

4 30200000- I
Sursd de
alimentare

buc 25
Sursd de alimentare ATX 550W

5 30200000- I
Switch cu 8

porturi buc 12

8x 1 000 Base-T lnterface,Auto
MDI/MDIX,Switching Capacity I 6
Gbps,Max. Packet Forwarding Rate 1 1.9
Mpps

6 30200000- I
Router WIFI3-in-
1

buc 6

RouteriAP/Range Extender, 802.1 1n/ glb
compatible, 600Mbps, WAN: I xRJ45 LAN:
4xRJ45, 4 x External Antennas 2 dBi

1 30200000- r Boxe, USB buc 20 RMS 5W,2x2.5W

8 30200000- r

Ciocanas lipit tip
stalie cu
termoregulare

buc I

Ciocanas lipit tip stalie cu termoregulare

9 30200000- I
RJ45 Modular
Plus buc J RJ45 Modular Plug, Cat.5E, lOOpcs/cutie

t0 30200000- I

DVD-R 4,7G8
l6X 25pack
shrink

buc 1

DVD-R 4,7G8l6X 25pack shrink

ll 30200000- 1

Cable -1.8M
HDMI buc 5

Cable - I .8M HDMI High Speed 19M- 19M
Y1.4a

t2 30200000- r

Cablu irrprimantd
US82.0 Am-Bm
3m

buc t5
Cablu imprirnantd US82.0 Am-Bm 3m

13 30200000- l
APC Electronic
Cable UTP
Cat.5E

m 200
APC Electronic Cable UTP Cat.5E

t4 30200000- I Pastd tennal6 buc 2 Pastd termal6- densitatea 1,6 glm

t5 30200000- I

Baterii
reincdrcabi le
(AAA) 900 mAh

buc 4

Baterii reincdrcabile (AAA) 900 mAh

Suma totald firl TVA 852 000,00

2din4



g. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru mai multe loturi;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
ll. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicitafi: in termen de maxim 40 zile

lucrdtoare de la solicitare; livrarea bunurilor conform solicitdriilor se efectueazd de cdtre

vdnzdtor, (inclusiv descdrcarea si depozitarea), la oficiul central ANSA, mun. ChiEindu str.

Kogdlniceanu, 63.

12. Termenul de valabilitate a contractului: pAnd la 31.12.2020.
13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupl caz): nu
14. Prestarea serviciului este rezervatil unei profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupi caz): nu
15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ion eazd, informa{iile solicitate (DUAE,
documentafie):

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupl caz: nu

17. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl): licitalia electronicd.
18. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului: nu
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prelul cel mai scdzut

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

;i ponderile lor: Nu se aplicd
21. Termenul limit5 de depunere/deschidere a ofertelor:
- pflni laz conform SIA RSAP;
- pe: conform SIA RSAP.

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile
de parlicipare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 50 zile

3din4

Nr.
dlo

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul
minim/

Obligativita
tea

1 Documentul Urric de Achizilii European
Formularul DUAE (anexa Nr.1 la Ordinul MF
Nr.177 din 09.10.20i8)

Da

2

Dovada inregistrdri i persoanei j Lrridice,
in conformitate cu prevederile legale din
tara in care ofe(antul este stabilit

Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice
(cu indicarea listei asocia{ilor). Copie, sernnat
electron ic

Da

a
J Oferta Spec

Spec
fica(i
fica{i

tehrrice (Forma 4.1) seninat electronic
de pret (Forrna 4.2) sernrrat electronic

Da

4 Forrnr:larul ofertei. Fonna 3.1 semnat electronic Da

5
Garan(ia pentru ofertd -loh din valoarea
ofertei lbrI TVA.

Scrisoare de garanlie bancard (Forma 3.2) *
original, sau ordin de platl pentru transfer - semnat
electronic

Da

6
Certificat de atribuire a contului bancar
eliberat de banca delinStoare de cont

Copie, semnatd electronic
Da

7
Cerlificat de gararrlie pentru 36 luni
(pentru lotul nr.1 gi lotul nr. 2)

Copie, semnatd electronic
Da



24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
25. Ofertele intirziate nu vor fi acceptate.

26. Persoanele autorizate sI asiste Ia deschiderea ofertelor: ofertanlii sau reprezentanlii
acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofefielor, cu exceplia cazului cind ofertele au fost
depuse prin SIA "RSAP".
27 . Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romAnS.

28. Respectivul contract se referd Ia un proiect ;i/sau program finan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplicd.
29. Denumirea ;i adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare;i Sffint m.124 (et.4), MD 2001;
Te l/Fax/em ail: 022-820 6 52, 022 820 - 6 5 1, l), l i I -r;,) I r l-!, i 

j.rl*i1n 5* m d
30. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul (contractele) la care se referfl anun{ul respective (dacI este
cazul): nu se aplicd

31. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu se aplicd.
32. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea cil nu a fost publicat un
astfel de anun(: nu a fost publicat;
33. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:
34. in cadrul nrocedurii de achizitie nuhlicl se va utiliz qlaecentcn cadrul procedurii de achizitie publicl se va utilizalacceota:

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
plqgile electronice Se accept[

Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicd.

Conducitorul grupului de lircru/$ -.Oteg LISCENCO
| ': ,

Coordonat :

$ef Direc{ia Tehnologi i Inforrnafionale

Ex. Nicolae Casim
e-mai I : 1r icr r I ar'._r:rn.i li.g,.i.tt.t :ri,r.,.ltt.t_l,t U-tl

tel. 022-26-46-48

4din4

$tefan SURDU


